河北省文化产业协会文件
   冀文产协 字 [2012]  第102号
河北省文化产业协会关于印发

贯彻落实《中共河北省委贯彻落实〈中共中央关于文化体制改革、推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定〉的实施意见》的实施意见
协会各位理事：

     根据中共河北省委八届二次全会精神和省委宣传部2012年的《工作要点》，协会在认真学习、深入研究的基础上，起草了《贯彻落实《中共河北省委贯彻落实〈中共中央关于文化体制改革、推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定〉的实施意见》的实施意见》，并于五月十一日经协会会长会讨论通过。现印发给你们，希结合各自实际情况，参照执行。

河北省文化产业协会

                                              二0一二年五月十一日
	河北省文化产业协会关于贯彻落实
《中共河北省委贯彻落实〈中共中央关于文化体制改革、推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定〉的实施意见》的实施意见
（二0一二年五月十一日）

    中共河北省委八届二次全会通过的《中共河北省委贯彻落实〈中共中央关于文化体制改革、推动社会主义文化大发展大繁荣若干重大问题的决定〉的实施意见》，为我省文化产业大发展大繁荣绘制了宏伟蓝图，提出了明确的目标要求。协会要认真学习把握，积极贯彻落实，紧紧围绕省委、省政府工作大局和省委宣传部的安排，以服务文化产业为宗旨，不断加强自身建设，充分发挥行业自律、行业服务、行业监督、行业协调等基本职能，进一步拓宽与政府有关职能部门和文化产业企业之间的沟通渠道，努力团结广大文化产业工作者创新发展理念、提高社会和经济效益，为文化强省建设做出新贡献。

一、进一步增强促进文化产业大发展的自觉性
    1、省委《实施意见》明确提出要把做大做强文化产业提升到建设经济强省的重要内容，摆上重要位置，大力推动其跨越式发展，使之尽快成为新的经济增长点、经济结构战略性调整的重要支点、转变经济发展方式的着力点。我省文化产业发展方兴未艾，潜力巨大，但全省文化产业增加值占国内生产总值的比重仍低于全国平均水平，已引起各级党委、政府的高度重视。河北省文化产业协会自觉发挥职能作用，积极推动全省文化产业发展繁荣，大有作为。要充分利用《河北省文化产业》杂志，《河北省文化产业发展信息简报》和协会网站等载体，大力宣传省委《实施意见》的重大意义，积极推介企业贯彻省委《实施意见》的成果和动态，及时总结会员单位贯彻省委《实施意见》的先进经验，为营造改革发展的良好环境贡献力量。

    2、几年来，协会在省委宣传部的领导下，会同省委宣传部改革办、文事办等部门，先后开展了全省民营文化企业、全省文化产业园区建设等调研活动，相继组织了河北省十强文化企业、文化产品十佳品牌、文化产业十佳领军人物、文化产品十佳卖场等系列评选活动，适时举办了 首届文化产业发展燕赵论坛、河北省首届非物质文化遗产展演和文化产业人才队伍建设座谈会、文化市场建设座谈会等系列培训交流活动，积极协助会员单位开展了NBA球星走进石家庄、故宫博物院高仿真书画艺术展、玄元欢乐大舞台等系列文化活动，对推进全省文化产业发展起到了积极的促进作用。但对照《实施意见》的要求，还有不小差距。我们一定要认真学习贯彻省委八届二次全会精神，在省委宣传部的领导下，进一步增强促进文化产业大发展的自觉性，遵照章程，履行职责，完善功能，努力为全省文化产业大发展大繁荣做出更大贡献。

二、围绕促进文化产业发展重点抓好各项工作
    2012年是全面贯彻落实党的十七届六中全会和省委八届二次全会精神的第一年，协会要积极按照省委《实施意见》和省委宣传部工作要点，重点在促进全省民营文化企业发展方面积极开展工作，力争取得实实在在的成效。

    3、积极参与省委宣传部组织开展的文化产业发展提速工程，配合做好十个大型文化产业集聚区、20强民营文化企业评选表彰工作。协会成立以来，通过调研、评选等系列活动，已经积累了一定经验。在评选表彰工作中，要在进一步把握局势、熟知情况上下功夫，要在明确评选条件、严明评选程序上动脑筋，要在组织会员单位积极报名参评上做工作。主动参与，积极配合，发挥协会应尽的责任。

    4、适时召开河北省文化产业园区建设研讨会。近年来，我省对文化产业园区建设非常重视，制定了一系列园区建设的标准，管理办法，扶持政策，为促进文化产业园区建设奠定了良好基础。但是，我省园区建设起步较晚，在园区建设规划、基本功能、管理模式等方面还不够规范。拟向省委宣传部建议组织召开一次研讨会，以促进文化产业园区（集聚区）规范化、规模化发展。

    5、积极协办河北特色文化产品博览交易会。此次交易会是省委宣传部文化产业发展提速工程重大举措之一，对推动文化产业发展有着积极的作用。协会要在积极动员会员单位参展，帮助相关单位筛选产品，协助搞好活动组织事宜，扩大宣传等方面发挥作用。

    6、探索开展省内外文化产品巡回展销活动。我省文化产品历史悠久，丰富多彩，有着广阔的市场潜力。由于在销售方面各企业多是单兵作战，影响了市场占有率的提升。以河北特色文化产品博览交易会的举办为契机，组织省内有特色、有潜力的文化工艺产品，由协会艺术研发委员会牵头，在省内外开展巡回展销活动，为开拓销售渠道而努力。

    7、重点扶持几家优秀民营文化企业做大做强。近些年来，我省民营文化企业发展迅速，涌现出了河北省玄元文化产业发展股份有限公司、河北易水砚有限公司、馆陶思月陶艺有限公司、河北美术学院、河北金音乐器制造有限公司、藁城宫灯研制开发有限公司、承德绿世界活性炭有限公司、邢台奇巧民间土布工艺有限公司等一大批特色鲜明、创新能力强的民营文化企业。协会要在已评选出的十强文化企业、文化产品十佳品牌的基础上，认真筛选几家优秀的民营文化企业，在发展规划、资金筹措、市场开拓、文化科技项目立项等方面给予重点扶持帮助，使之尽快做大做强。

    8、努力推动社会力量建设省会文化产业标志性建筑。从基层和社会的要求看，民间艺人的展演、文化产品的交易、动漫游戏等新兴媒体的制作和研发、群众娱乐消闲互动等等，都需要一定档次的载体和场所。从经济结构调整和社会资本流向看也有这方面的要求。在省委宣传部的支持下，发挥协会的优势，依托骨干文化企业，整合社会的力量、资金和资源，立项筹建融多种文化功能于一体的省会文化产业标志性建筑，对于展示河北形象，促进文化产业发展有着重大的意义。

     9、促进文化产业与旅游等行业的融合发展。党的十七届六中全会作出的《决定》特别强调，推动文化产业的大发展，要重视文化产业与旅游等行业的融合发展。文化是旅游的灵魂，旅游是文化的载体。文化与旅游融合发展，既可增加旅游的文化含量，又可以延伸文化的产业链。协会要积极疏导文化企业与旅游等部门之间的合作通道，以中国环渤海湾旅游运营商战略联盟为试点，作好文化与旅游融合发展这篇大文章。

    10、推动省辖市和条件具备的县（市）成立文化产业协会。目前石家庄、保定、张家口、秦皇岛四市及平泉、井陉两县已成立了文化产业协会。廊坊、邯郸、唐山、承德四市也在酝酿组建。从已成立文化产业协会的市、县看，他们对当地文化产业发展的推动作用是明显的。为总结文化产业协会的经验，完善文化产业协会的功能，提升文化产业协会的水平，在适当的时候召开一次全省文化产业协会建设工作座谈会。经过二、三年的努力，争取在全省各省辖市及部分县（市）成立文化产业协会，形成助推文化产业发展的联合群体。

    11、研究探讨设立河北省文化产业发展互助基金的可行性。

三、努力提高协会工作质量和水平
    随着政府体制改革的深入和文化产业的发展，省文化产业协会应运而生。在新的形势下，协会要以高度的责任感和使命感，加强学习，开拓进取，扎实工作，努力使各项工作再上新台阶。

    12、进一步加强协会的自身建设。紧紧围绕强组织、增活力、创先争优迎十八大的主题，着力增强协会的凝聚力、战斗力、创新力，着力提高用党的最新理论成果武装头脑、指导工作实践的工作能力，着力保持团结协作、廉洁奉献、求真务实的精神状态，着力完善服务文化产业的手段和功能。

    13、进一步理顺管理体制。协会主管部门由省广播电影电视局变更为省委宣传部后，在原工作基础上，进一步创新组织形式、活动方式，发挥桥梁纽带作用，加强与相关部门的联系与沟通。

    14、进一步发挥各专门委员会的作用。协会理论研究委员会，要继续推进文化产业理论和现实问题的研究，形成一批研究成果，指导文化产业健康发展。协会艺术研发委员会，要在生产、科研、销售等方面协调联动，为企业发展打造平台提供服务。并根据工作需要，适时成立其他方面的专门委员会。

    15、进一步办好《河北文化产业》杂志、《河北省文化产业发展信息》简报、河北省文化产业协会网站。以此为载体，努力为振兴文化精神，增强文化自觉，提高文化自信，加快文化产业发展提供更为有效的服务。

    16、进一步提高服务水平。要加强调查研究，密切与会员单位及其他文化企业的联系，积极为会员单位提供智力支持，及时反映企业的诉求，依法维护企业权益，规范行业行为，树立行业形象，努力形成健康有序的文化产业发展环境。

PAGE
2